
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 007-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 07 de enero de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  

 
Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 

 

VISTO:  

 

El Oficio N° 001-2025-DEP-A-FCB-UNAP, del Blgo. ENRIQUE RIOS ISERN, Dr., Director de la Escuela Profesional 
de Acuicultura, solicita se emita la resolución decanal de reconocimiento de práctica Pre Profesional II, de los 
estudiantes de la Escuela Profesional de Acuicultura, para su respectivo trámite a la Oficina de Registros y 
Asuntos Académicos (DRAA), en atención al Oficio N° 088- CPPP-FCB-UNAP-2024. 

. 

CONSIDERANDO: 

 

El Oficio N° 001-2025-DEP-A-FCB-UNAP, del Blgo. ENRIQUE RIOS ISERN, Dr., Director de la Escuela Profesional de 

Acuicultura, informa y hace conocer que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión 

de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de la Escuela 

Profesional de Ciencias Acuicultura, mediante el cual solicito se emita la resolución decanal de reconocimiento de 

dichas prácticas para su respectivo trámite; 
 

Que, con oficio Nº 088-CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 30 de diciembre del 2024, el Blgo. CARLOS MAX 

ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional; solicita los trámites 

correspondientes para reconocimiento de la Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de la Escuela 

Profesional de Acuicultura.  
 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Acuicultura, 

esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y los considerandos, reconociendo el valor 

de doce (12) créditos para los estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional II de la Escuela Profesional 

de Ciencias Acuicultura; 
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de doce (12) créditos   de los estudiantes que realizaron sus Práctica 

Pre Profesional II, de la Escuela Profesional de Acuicultura: 
 

 

PRACTICA PRE PROFESIONAL II (CURRICULO VIGENTE 12 CRÉDITOS) 
 

 

N

° 
Alumno DNI Código Informe NOTA 

1 
Dana Thalia Macedo 

Grandez 
72371313 2176217 

CRECIMIENTO DE JUVENILES DE Colossoma 

macrompomum (Cuvier 1816) “GAMITANA” BAJO UN 

SISTEMA DE RECIRCULACIÓN CERRADA – CPE-PQ-FCB-

UNAP. 

16 

2 
Patrick Hans Barbarán 

Tuesta 
76677242 2156201 

CARACTERIZACIÓN MORFOLÓGICA DE 

MONOGENOIDEOS (Monogenoidea) EN Serrasalmus 

rhombeus “piraña negra” (Linnaeus, 1766) 

ADQUIRIDOS DE UN ACUARIO COMERCIAL EN 

IQUITOS, LORETO-PERÚ 

16 



  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 007-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 07 de enero de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  

 
Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

3 
Tiffany Mashiell 

Rengifo Padilla 
72693721 19032B0352 

INFLUENCIA DE LUZ ARTIFICIAL BLANCA EN LA 

MADURACIÓN GONADAL DE Hemigramus hyanuary 

(tetra castell) EN AMBIENTES CONTROLADOS, 

ZUNGAROCOCHA, LORETO 2024 

14 

4 
Xavier Renzo Paredes 

Garcia 
72774567 19032B0353 

INFLUENCIA DE LUZ ARTIFICIAL (BLANCA) EN LA 

MADURACIÓN GONADAL DE Paracheirodon innesi 

(TETRA NEÓN) EN AMBIENTES CONTROLADOS, 

ZUNGAROCOCHA, LORETO 2024 

14 

5 Gonzalo Vela Rios 70749704 20032B0388 

ADIESTRAMIENTO EN LA CRIANZA DE ALEVINES DE 

Colossoma macropomum (Cuvier 1816) “gamitana” EN 

PECERAS Y EVALUACIÓN DEL CRECIMIENTO 

16 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof. Acui., Secretaria Académica (2)  


